
 

 

 

 

 

1 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.     68  DEL     16/05/2023      

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE – affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato 

dall’art. 51 del D. L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito in Legge 29 

luglio 2021, avente ad oggetto l’attività di supporto al RUP di 

contenuto giuridico-legale in ordine alla gestione delle 

procedure di gara necessarie all’attuazione del  “rinnovo del 

parco autobus regionale per il trasporto pubblico di veicoli a 

combustibili puliti” – finanziamento pnrr – misura m2c2 – 4.4.1 

CUP: G20J22000000006 - CIG: : 9795638034 NUTS: ITG2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che  

- CTM è assegnataria di un finanziamento di € 108.514.772 

di cui al PNRR misura M2C2-4.4.1, destinato all’acquisto di 

autobus ad alimentazione elettrica o a idrogeno e alle opere 

strettamente connesse alla realizzazione dell’infrastruttura di 

supporto necessaria alla gestione degli autobus, compresa la 

predisposizione degli allacciamenti alla rete di erogazione della 

fonte di alimentazione, dei luoghi di ricarica e dei relativi 



 

 

 

 

 

2 

apparati, oltre alle opere di adeguamento dei depositi che si 

rendono necessarie; 

- in data 21.07.22  è stata stipulata la convenzione 

regolante l’utilizzo delle risorse derivanti dall’Investimento in 

parola, tra la Regione Sardegna, in qualità di titolare del 

contratto sopramenzionato, il Comune di Cagliari beneficiario 

dell’Intervento M2 C2 – 4.4.1 e questa Società in qualità di 

soggetto attuatore dell’Intervento in parola; 

- l’ingente dotazione finanziaria destinata al CTM, le 

tempistiche di affidamento, unitamente alle nuove normative 

regolanti i finanziamenti PNRR e al numero di interventi da 

effettuare, costituiscono elementi determinanti un rischio 

notevole relativamente al rispetto delle scadenze previste per 

l’adozione dell’atto conclusivo degli affidamenti; 

-  il notevole impegno, in termini di quantità e qualità, che 

grava sulle risorse esistenti all’interno dotate della specifica 

professionalità richiesta per lo svolgimento e/o il supporto in 

ordine ai compiti del RUP, al fine di scongiurare il pericolo della 

perdita del finanziamento, determina la necessità di affidare 

all’esterno l’attività di supporto specialistico di cui CTM 

necessita in qualità di soggetto attuatore del finanziamento; 

- tale attività, fondamentale e indispensabile per una corretta ed 

efficace attuazione del PNRR, nel rispetto del termine 

assegnato (31.12.2023), deve necessariamente essere svolta da 



 

 

 

 

 

3 

soggetti aventi le specifiche competenze amministrative, 

organizzative e legali; 

- il Rup del procedimento è individuato nella figura di Dott. 

Bruno Useli, Direttore Generale di CTM; 

- sono stati individuati i costi praticati nel mercato di 

riferimento. 

Preso atto   

- che il servizio in oggetto, essendo di importo inferiore alla 

soglia di cui all’art.1 comma 2 della L.n.120/20, così come 

modificato dall’art.51 comma 1 lett. A della L. n.108/21, può 

essere affidato mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto previsto dal suddetto articolo. 

Considerato  

- che Studio Massimo Malena & Associati è in possesso 

dei requisiti richiesti dall’art.1 comma 2 lett. a della L.120/20, 

e si è in precedenza contraddistinto per professionalità e 

disponibilità, svolgendo positivamente gli incarichi affidati, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

- che l’organizzazione e il metodo di lavoro utilizzato dallo 

Studio sopra indicato, conosciuto e condiviso da CTM, 

consentirebbe di gestire la collaborazione senza particolari 

criticità, permettendo di ridurre il rischio del mancato rispetto 

della tempistica prevista per la realizzazione degli interventi; 



 

 

 

 

 

4 

- che lo Studio Massimo Malena & Associati ha espresso la 

propria disponibilità all’affidamento della collaborazione e, di 

conseguenza, ha inviato la proposta contrattuale; 

- che in tale proposta, come risulta dal prospetto allegato alla 

Relazione per il Direttore Generale del 8.05.2023, i costi sono 

distinti per ciascuna fase dell’intervento e sono indicati in 

misura forfetaria; 

-il costo massimo previsto -nel caso si proceda ad attivare il 

supporto per tutte le procedure previste e per tutte le fasi, è pari 

a € 77.350,00 (euro settantasettemilatrecentocinquanta/00), 

oltre IVA e spese generali (pari al 15%) e spese di Cassa 

Previdenza Avvocati. 

Tutto ciò premesso e considerato,  

vista la Relazione per il Direttore Generale del 8.05.2023; 

viste le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione in 

data 11.08.2023 al Direttore Generale, di cui alla procura 

registrata in Cagliari il 16.10.2020; 

visto lo schema di contratto per lo svolgimento dell’attività 

nel quale si dà atto dei requisiti professionali di cui all’art.1 

comma 2 lett. A della L.120/20, in possesso dello Studio 

Massimo Malena & Associati 

DETERMINA 

- di approvare lo schema di contratto; 



 

 

 

 

 

5 

- di affidare l’attività di supporto indicata in oggetto, 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, 

n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120, come 

modificato dall’art. 51 del D. L. 31 maggio 2021 n. 77, 

convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, -previa 

acquisizione e verifica tramite PASSOE delle dichiarazioni 

relative al possesso dei requisiti richiesti- allo Studio 

Massimo Malena & Associati, per un importo massimo 

pari a € 77.350,00 (euro 

settantasettemilatrecentocinquanta/00), oltre IVA. Tale 

importo non comprende le spese generali -in misura pari 

al 15%- e le spese eventualmente sostenute per lo 

svolgimento delle attività relative all’Incarico (quali 

rimborso viaggi, soggiorno, etc.), debitamente 

documentate e rendicontate, l’IVA nei termini di legge, 

nonché le maggiorazioni relative alla Cassa Previdenza 

Avvocati (4%), per una durata massima di 24 mesi 

decorrenti dalla stipula del contratto,  

 

- di far gravare la relativa spesa nell’ambito del 

finanziamento PNRR – Misura 2 - Componente 2 - 4.4.1, 

denominato “rinnovo del parco autobus regionale per il 

trasporto pubblico con veicoli a combustibili puliti”; 

- di adempiere agli obblighi di pubblicazione preliminari e 

del successivo avviso di aggiudicazione nella Sezione 

“Società Trasparente” del sito “web” della CTM S.p.A.; 



 

 

 

 

 

6 

- di autorizzare la procedura in via d’urgenza relativa 

all’esecuzione del servizio, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Il Direttore Generale  

Dott. Bruno Useli 

 


